УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О дополнительных мерах по поддержке

в получении качественного образования детьми-инвалидами

и детьми с ограниченными возможностями здоровья

В целях реализации приоритетных направлений государственной

политики в сфере образования и обеспечения гарантий доступности

качественного образования для детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья постановляю:

1. Образовать при Главе Республики Дагестан Совет по поддержке детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - Совет).

2. Правительству Республики Дагестан:

а) в месячный срок рассмотреть вопрос о создании государственного

учреждения, деятельность которого направлена на:

создание методической базы по организации и контролю за выявлением

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья и

обеспечением мониторинга качества образования таких детей;

оценку качества образования детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья;

формирование базы лучших практик образования детей-инвалидов и

детей с ограниченными возможностями здоровья;

методическое обеспечение процесса получения образования детьми-

инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья;

методическое обеспечение работы всех органов управления в сфере

образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья;

б) до 1 декабря 2017 года обеспечить разработку и утверждение

подпрограммы по поддержке в получении образования детьми-инвалидами и

детьми с ограниченными возможностями здоровья государственной программы

Республики Дагестан «Развитие образования в Республике Дагестан» на 2015-
2025 годы, предусматривающей мероприятия с учетом охвата всех уровней

образования;

в) представить предложения по развитию в Республике Дагестан

волонтерского движения, обеспечивающего поддержку получения образования

и социализации детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья; j
3. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан,

Министерству образования и науки Республики Дагестан, Министерству

здравоохранения Республики ; Дагестан s утвердить межведомственный

комплексный план по раннему выявлению детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья в целях ранней диагностики особых

образовательных потребностей ребенка и его семьи.

.4. Рекомендовать глава|м муниципальных районов и городских округов
Республики Дагестан рассмотреть в пределах компетенции вопрос принятия

муниципальных программ по поддержке в получении образования детьми-

инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья.

5. Настоящий Указ всту|пает в силу со дня его подписания.

г. Махачк

29 сентября 2017 года

№ 256

9КВИТ£^^

УПРАВЛЕНИЕ
ДелопроизводстеР

Глава

облики Дагестан Р. Абдулатипов